

Số: /KH-BCĐ

Xín Màn, ngày 03 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua nước rút hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp 2 tháng cuối năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 259/KH-BCĐ ngày 30/10/2023 của Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN tỉnh Hà Giang về việc phát động phong trào thi đua hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch về phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp 2 tháng cuối năm 2023.

Để phân đầu hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế xã hội về phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN năm 2023 theo mục tiêu Nghị quyết số 58/NQ-HĐND, ngày 23/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện; Quyết định số 7666/QĐ-UBND ngày 23/12/2022 của UBND huyện Xín Màn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN huyện Xín Màn xây dựng kế hoạch triển khai phong trào thi đua, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn toàn huyện về việc thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN. Động viên, khuyến khích các tập thể, cá nhân phát huy tính chủ động, sáng tạo, tích cực thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ; có nhiều giải pháp, sáng kiến nhằm hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu năm 2023 về phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN được Ủy ban nhân dân (UBND) huyện giao tại Quyết định số 7666/QĐ-UBND ngày 23/12/2022.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng, thiết thực, tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát huy sức mạnh tập thể, trí tuệ và sáng tạo vượt qua mọi khó khăn của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; qua đó, góp phần thực hiện thắng lợi chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn toàn huyện.

- Việc triển khai, tổ chức thực hiện phải đảm bảo hiệu quả; việc bình xét thi đua, khen thưởng phải đảm bảo tính kịp thời, khách quan, đúng đối tượng, tiêu chuẩn và thành tích đạt được. Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua, tạo sức lan tỏa rộng rãi trong toàn huyện.

II. MỤC TIÊU, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THI ĐUA

1. Mục tiêu

Hoàn thành, hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu về phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN năm 2023 theo mục tiêu Nghị quyết số 58/NQ-HĐND ngày 23/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện; Quyết định số 7666/QĐ-UBND ngày 23/12/2022 của UBND huyện Xín Mần về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

2. Đối tượng

- Tập thể: Các phòng, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.
- Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn huyện.

3. Thời gian thi đua: Từ ngày phát động đến hết ngày 31/12/2023.

III. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 7666/QĐ-UBND; tập trung quyết liệt thực hiện đồng bộ các giải pháp, tích cực phấn đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu kinh tế xã hội năm 2023 về phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN được UBND huyện giao, đặc biệt phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình; giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình cho từng thôn, tổ dân phố; phát hiện đề xuất khen thưởng kịp thời nhằm động viên, khuyến khích những đơn vị có thành tích nổi bật.

2. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN; trong đó chú trọng đẩy mạnh các hoạt động truyền thông chính sách BHXH, BHYT, BHTN trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên nền tảng mạng xã hội, triển khai các kế hoạch truyền thông chủ động, linh hoạt, đa dạng, sáng tạo, phù hợp về chủ trương, chính sách, pháp luật BHXH, BHYT, BHTN, vận động người dân tham gia BHXH, BHYT, BHTN đạt hiệu quả cao.

3. Phối hợp chặt chẽ trong việc chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện chính sách pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN hướng tới hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu đề ra. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực BHXH, BHYT, BHTN gắn với đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động nghiệp vụ; thực hiện liên thông, chia sẻ dữ liệu với các cơ quan, tổ chức theo quy định; thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 trên lĩnh vực BHXH, BHYT; chú trọng việc quản lý, sử dụng Quỹ BHXH, BHYT hiệu quả, đúng quy định gắn với làm tốt công tác thanh

tra, kiểm tra về việc đóng BHXH, BHYT, BHTN ở các đơn vị sử dụng lao động, để kịp thời chấn chỉnh, khắc phục thiếu sót, xử lý các trường hợp vi phạm.

4. Nhân rộng các mô hình, giải pháp có hiệu quả trong việc vận động, phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN đặc biệt là phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

5. Định kỳ hàng tháng đánh giá, chỉ rõ các tồn tại, hạn chế. Đồng thời, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc tổ chức thực hiện; đề xuất các giải pháp, sáng kiến thiết thực, hiệu quả trong thực hiện phát triển người tham gia BHXH, BHYT.

IV. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chuẩn khen thưởng

a) Đối với tập thể các phòng, ban, ngành, đoàn thể

- Gương mẫu, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước;

- Tham mưu, ban hành các văn bản hướng dẫn và tổ chức thực hiện có hiệu quả chính sách BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn huyện thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách đảm bảo chất lượng, hiệu quả;

- Phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT, BHTN, vận động người dân tham gia BHXH, BHYT, BHTN đạt hiệu quả cao;

- Phối hợp tốt trong thực hiện công tác kiểm tra, thanh tra về thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN tại các đơn vị có dấu hiệu vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện.

- Thực hiện đầy đủ báo cáo định kỳ về kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu được giao theo quy định; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc tổ chức thực hiện; có các giải pháp, sáng kiến thiết thực, hiệu quả trong thực hiện phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN.

b) Đối với tập thể UBND các xã, thị trấn

- Gương mẫu, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước;

- Thường xuyên quan tâm, chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức triển khai công tác phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN;

- Hoàn thành và vượt chỉ tiêu được giao về phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN năm 2023 theo chỉ tiêu được giao tại Quyết định số 7666/QĐ-UBND ngày 23/12/2022 của UBND huyện;

- 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc UBND xã, thị trấn được tuyên truyền, hiểu biết về chính sách BHXH, BHYT, BHTN, từ đó vận động người thân và mọi người xung quanh không thuộc đối tượng

tham gia BHXH bắt buộc hãy tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

c) Đối với cá nhân

- gương mẫu, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước;

- Tích cực tham gia phong trào thi đua lập được thành tích xuất sắc tiêu biểu;

- Thể hiện được vai trò nổi bật trong lãnh đạo, chỉ đạo và có sự đóng góp thiết thực đối với công tác phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN tại các xã, thị trấn;

- Có giải pháp, sáng kiến đã ứng dụng vào thực tiễn hoạt động đạt hiệu quả cao trong công tác phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN, chú trọng BHXH tự nguyện và BHYT (nêu rõ giải pháp, sáng kiến).

2. Hình thức, số lượng khen thưởng

a) Hình thức khen thưởng: Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện

b) Số lượng khen thưởng: 05 tập thể và 08 cá nhân.

Lựa chọn 05 tập thể và 08 cá nhân thực sự tiêu biểu xuất sắc trong các cá nhân, tập thể đạt tiêu chuẩn thi đua quy định tại khoản 1, mục IV kế hoạch này.

3. Hồ sơ đề nghị khen thưởng

- Biên bản họp xét khen thưởng của đơn vị.

- Tờ trình đề nghị khen thưởng (có danh sách tập thể, cá nhân kèm theo).

- Báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng có xác nhận của thủ trưởng cơ quan, (Mẫu biểu hồ sơ theo quy định về công bố thủ tục hành chính của ngành Nội vụ áp dụng trên địa bàn tỉnh Hà giang “Quyết định số 531/QĐ-UBND ngày 05/4/2023 của UBND tỉnh”, được đăng tải trên trang dịch vụ công của tỉnh, địa chỉ <http://dichvucong.hagiang.gov.vn>).

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về BHXH huyện (cơ quan thường trực BCD) trước ngày **05/1/2024** để tổng hợp, trình Hội đồng thi đua - Khen thưởng huyện theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể, Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN cấp huyện, cấp xã phổ biến, triển khai thực hiện nghiêm túc phong trào thi đua tại đơn vị mình. Kết thúc đợt thi đua, tổ chức đánh giá kết quả thực hiện phong trào và lập hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về BHXH huyện để tổng hợp.

2. Giao BHXH huyện là Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo huyện chịu trách nhiệm: Tham mưu công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nội dung thuộc thẩm quyền của Trưởng ban Ban Chỉ đạo huyện; hướng dẫn các đơn vị thực hiện tốt phong trào thi đua. Phối hợp với các cơ quan truyền thông thực hiện tốt

công tác tuyên truyền về BHXH, BHYT, BHTN. Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện phong trào thi đua của các đơn vị thuộc đối tượng thi đua.

BHXH huyện tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng, phối hợp Ban Thi đua - Khen thưởng huyện lựa chọn, đề xuất tập thể, cá nhân đạt thành tích trong phong trào thi đua trình Chủ tịch UBND huyện Quyết định khen thưởng.

Căn cứ kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị báo cáo trực tiếp về Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo huyện để kịp thời tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo huyện xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- TTr. Huyện ủy;
- TTr. HĐND huyện;
- Thường trực UBMTTQVN huyện;
- Chủ tịch; các PCT UBND huyện;
- Thành viên BCĐ thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Ban Thi đua - Khen thưởng;
- Lưu: VT, VP.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Phạm Duy Hiền